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 چکیده

ــروزه شــامل   ــه ام ــ  ســتاناســرزمین آذربایجــان ک ــای آذربایجــان غرب ــل، شــرق ، ه زنجــان  و اردبی

مـدارک تـاریخ  و   ، باسـتان  و مهـم ایـران اسـت کـه بـر اسـاس اسـناد         هایسرزمینباشد یک  از م 

 شناســ  از هــزاران ســال پــیش محــل ســکونت اقــوام و جوامــع مختلــف انســان  بــوده اســت.باســتان

ــن      ــ  ای ــوق الجیش ــت س ــخن از اهمی ــن س ــد و ای ــین نامیدن ــرق زم ــان را دروازه مش ــه آذربایج خط

باشد. این موقعیـت دسـاس سـبب گردیـده اسـت کـه آذربایجـان محـل وقـوع رخـدادهای بسـیار            م 

خصوصــاً آذربایجــان مهــد تمــدن بشــری بــوده ، بــه گــواه تــاریخ منطقــه غــرب ایــرانتــاریخ  گــردد. 

ــه ا اســت. ــا روش کتابخان ــه ب ــ  یــن مقال ــه بررســ  و مطالعــه ای بایجان)آتروپاتگــان( از ســرزمین آذرب

 شناس  و تاریخ  پرداخته است. لحاظ مردم
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 مقدمه -6

و همچنین به دلیل داشتن سابقه ، ایران به علت دارا بودن موقعیت طبیع  و شرایط خاص اقلیم  و جغرافیای فلات 

زیستگاهها و کانونهای اجتماع  انسان پیش ، تمدنهانخستین موجب شده تا این سرزمین در زمره یک  از ، تاریخ  طولان 

اید ش شناس  نیز این موضوع را تایید کرده است.شناس  و دیرینهانسان، شناس از تاریخ به شمار رود و مطالعات باستان

 نجام  داده اند:انحطاط و ادیای تمدن ایران  وظیفه بزرگ  را ا، عظمت، بتوان گفت که دو عامل بزرگ در پیدایش تحول

لات این کشور در تحو، یک  عامل جغرافیای  و وضع طبیع  کشور ایران م  باشد که از ابتدای پیدایش تمدن ایران 

بشری وظیفه خود را چه از نظر سیاس  و چه از نظر اقتصادی بخوب  ایفا کرده است و شاید هم یک  از علل  که مانع شده 

مغولان و بخصوص ترکان که بزرکترین خطر برای هویت و موجودیت ، در پ  یونانیان است با وجود دملات و تهاجمات پ 

 بکل  تمدن ایران  رو بزروال نرود و هویت خود را دفظ کند. ، ایران به شمار م  رفته

 مچون سایر اقوام و ملل قدی، عامل دوم نبوغ ذات  ایران  است که مانع شده است که تمدن ایران  بکل  پایمال شود

در اثر عوامل متعددی رو به انحطاط گذاشتند. ، چه سام  و چه نژاد زرد پس از آنکه دوران درخشندگ  خود را پیمودند

در دال  که اقوام ایران  به علت نبوغ ذات  و هوش سرشار خود همیشه پس از مدت کوتاه  که تحت سلطه اقوام دیگر 

حمیل و آنها را در خود جذب م  کردند. بطوریکه اقوام تازه وارد رنگ تسلط معنوی خود را بر فاتحان ت، قرار میگرفتند

منطقه شمال  (190؛1919،  بانیرشی)مجایران  به خود میگرفتند و تمدن ایران  مجددا دیات خود را بدست م  آورد.

ان بشر نیاک که ق  بودندمناط، توام با اراض  داشیه مدیترانه و شمال آفریقا، به گمان قوی غرب ایران، سرزمین آذربایجان


